*DD.* [36, 64 und 65]), einen Waffenstillstand verfügt, der jedoch bald wieder gebrochen wurde (ed. Faccio a.a.O. 95 n<sup>o</sup> 46: ... ruperant treguam eis, quam dominus rex Henricus missit et statuit apud Laudam). 1188 wurde in Anwesenheit der Rektoren des Lombardenbundes erneut ein Waffenstillstand zwischen den beiden Städten beschworen, der bis Ostern 1189 gelten sollte (Notariatsinstrument von 1188 November 13; ed. Corna - Ercole - Tallone, BSSS 95, 44 n<sup>o</sup> 27). Der König delegierte das Verfahren an die Kastellane Siegfried von Gavi und Thomas von Annone und die Hofrichter Ido von Tortona und Guido de Lerma/Elma (vgl. D. [DepRomagnano]). Dieser fällte am 13. April 1190 ein Urteil zugunsten von Novara (ed. Faccio a.a.O. 95 n<sup>o</sup> 46). Doch erst 1194 kam es zu einem Friedensschluß zwischen den beiden Städten (ed. Faccio a.a.O. 101 n<sup>o</sup> 49 und 104 n<sup>o</sup> 50). - Vgl. dazu Wohlfarth, Heinrich VI. und die oberitalienischen Städte 24 f. und 57 f., Cognasso, Piemonte 316-318 und ders., Storia di Novara 152 f. Florius de Gattinara hatte 1190 gegen Novara, das seine Unterstellung unter das königliche Gericht behauptet hatte, durch Urkunden- und Zeugenbeweis ein Urteil des vom König zur Entscheidung dieser Streitfrage delegierten Hofrichters Artusius Vexillifer aus Pavia erreicht, wonach er zur Gerichtsbarkeit Vercellis gehörte (Notariatsinstrument von 1190 August 25; ed. Faccio a.a.O. 98 n<sup>o</sup> 47); vgl. auch Cognasso, Storia di Novara 153. Vgl. D. [DepArtusio]. In dem oben erwähnten Waffenstillstand von 1188 November 13 ist Florius unter den Parteigängern Vercellis genannt (ed. Corna - Ercole - Talloni a.a.O. 45 n<sup>o</sup> 27, Z 19). 1207 ist er in einer Rechtssache zwischen Ivrea und Vercelli bezeugt (Notariatsinstrument von 1207 März 21; ed. Olivieri, Libro degli Acquisti 1, 277 n<sup>o</sup> 156).

(SN.)<sup>a)</sup> In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius<sup>b)</sup> millesimo centesimo nonagesimo primo, indictione nona, die mercurii, quarto mensis decembris<sup>c)</sup>. Nos<sup>d)</sup> Henricus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus volentes firmare et statuere pacem inter fideles<sup>d)</sup> nostros<sup>e)</sup> Vercellenses et Nouarienses super guerra<sup>f)</sup> et discordiis, que inter eos vertebantur, tam pro se quam pro eorum parte, de quibus omnibus promiserunt et iuraverunt absolvere et sine tenore sponte stare omnibus nostris mandatis et preceptis et<sup>b)</sup> obedire, quecumque fecerimus per nos vel nuntios nostros sive per litteras nostras, imprimis statuimus et precipimus, ut utraque pars bona fide sine fraude illud sacramentum, quod fecerunt consules et consiliarii<sup>g)</sup> utriusque civitatis, quod starent omnibus mandatis nostris super predictis guerris et discordiis<sup>h)</sup>, fatiet<sup>i)</sup> fieri omnibus civibus suarum civitatum, scilicet a quatuordecim annis supra et a septuaginta infra. Item statuimus et precipimus, ut bona fide et<sup>b)</sup> sine fraude utraque civitas per se et suam partem alteri firmam pacem teneat<sup>k)</sup> in perpetuum. Quia vero propter multas imminentes occupationes questiones, que inter eos<sup>l)</sup> vertuntur<sup>m)</sup>, ad presens audire et terminare per<sup>b)</sup> nos ipsos non possumus, vices nostras episcopis, scilicet Nouariensi et Vercellensi<sup>n)</sup>, committimus, ut audiant, quecumque ab utraque parte eis proposita fuerint et auctoritate<sup>o)</sup> nostra componant. Si qua vero fuerint, que per eos decisa<sup>p)</sup> non fuerint, ad nostram transferent<sup>q)</sup> maiestatem et, quod nobis

visum fuerit, statuemus. Item statuimus et precipimus de bannitis a nostra maiestate, ut nullum conscilium<sup>r)</sup> vel auxilium prestetis<sup>s)</sup> nec ab eis, qui volunt eos offendere vel ledere, defendere presumatis, donec mandato nostro vel episcoporum, scilicet Vercellensis et Nouariensis, vice nostra steterint<sup>t)</sup>; bannitos intelligimus filios quondam Marcii<sup>u)</sup> de Castello, Rainerium de Vintebio et<sup>b)</sup> Staffum et Bonum Amicum et Iacobum Nigrum de Gatinaria. Item hoc<sup>v)</sup> dicimus de<sup>w)</sup> omnibus aliis<sup>v)</sup> bannitis<sup>x)</sup>, qui sunt de predictis civitatibus vel episcopatibus, de latronibus et predonibus: quod episcopi<sup>y)</sup> utriusque civitatis<sup>z)</sup> ordinaverint, firmum teneatis et teneri a vestris fatiatis. De Florio ita statuimus, ut stet mandato iam dictorum episcoporum; alioquin Vercellensibus precipimus, ut nullum prestant eis conscilium<sup>z)</sup> vel auxilium<sup>a')</sup>. Si quis<sup>b')</sup> vero predictarum civitatum predictam pacem non observaverit, mille marcharum argenti penam conponat, medietas camere nostre et alia medietas civitati, cui pax predicta observata non fuerit. De latronibus et predonibus ita dicimus<sup>c')</sup>, statuimus et ordinamus, quod, si noluerint stare mandato predictorum episcoporum utriusque civitatis, precipimus ipsis episcopis, ut nostra auctoritate<sup>n)</sup> mittant eos in banno.

Actum in camera<sup>d')</sup> archiepiscopi Mediolanensis super palatium suum; feliciter<sup>b)</sup>. Unde<sup>e')</sup> plures cartule uno tenore sunt scripte. Predictus dominus imperator hanc cartam fieri precepit ut supra<sup>e')</sup>. Interfuerunt Milo archiepiscopus

Mediolanensis, Guilielmus<sup>f')</sup> archiepiscopus Ravenne,  
 Anselmus Cumanus episcopus, Brisiensis episcopus<sup>g')</sup>, Sirus  
 Salimbene, Vualfredus de Turricella Papienses, Otto  
 Cendarius, Passaguerra Mediolanenses, Albertus Struxius<sup>h')</sup>  
 de Cremona imperialis aule iudices, Albertus de Summo<sup>i')</sup>  
 Cremonensis tunc potestas Papie, Otto de Casalemorano  
 Cremonensis; de Papia Vbertus de Oleualo, Vuido uexillifer,  
 Vuido de Putheo iudex, Vuido advocatus iudex, Gaiferius  
 Issenbardus, Guilielmus de Castello, Vgo camerarius  
 Mediolanensis; de Cumis Lafrancus de Via, Iohannes de Papa  
 iudices, Ottobellus de Robertengis, Gualdricus Sescalcus; de  
 Placentia Arnaldus Strictus, Iacobus frater eius, Otto de  
 Pagano, Lanfrancus de Guascono; de Bergamo Gruga de Eodem;  
 de Lauda Albertus Enzegnatus iudex, Guidottus de Cuzio,  
 Vuido de Marliano iudex et multi alii testes.